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ورود »ویلیام سالیوان«-آخرین سفیر ایالات متحده در ایران-به تهران )1358 خورشیدی(
درگذشت ذبیح الله منصوری، روزنامه نگار، نویسنده و مترجم معاصر )1365 خورشیدی(
درگذشت غلامحسین نقشینه بازیگر سینما و تئاتر ایران در 88سالگی )1375 خورشیدی(
انتخابات ریاست  جمهوری با شرکت 28میلیون نفر )1380 خورشیدی( برگزاری هشتمین 
میلادی(  1992( موساد  تروریست های  توسط  فلسطینی  شهیر  مبارز  بسیسو،  عاطف  ترور 

عید قربان در آسایشگاه کهریزک
جشن عید سعید قربان با حضور مددجویان، نیکوکاران و 
کهریزک تهران برگزار  جمعی از هنرمندان در آسایشگاه خیریه 
گردهمایی صمیمی، بازارچه خیریه ای نیز با  کنار این  شد. در 
هدف جذب کمک های مردمی به نفع بیش از 3هزار سالمند، 
توان یاب، بیمار ام اس، کودک معلول و... این آسایشگاه برپا شد. 

74 سال پیش در چنین روزی، برابر با ١٨ خرداد ١٣٣٠ خورشیدی، هیأت 
خلع ید از کمپانی انگلیسی BP یا همان بریتیش پترولیوم، با استقبال پرشور 
مردم وارد شهر آبادان شد. مهدی بازرگان، حسین مکی، احمد متین دفتری 
و دیگر اعضای هیأت از طرف دکتر محمد مصدق نخست  وزیر وقت مأموریت 
داشتند بر امر خلع ید انگلستان از منابع نفت ایران نظارت کنند. در همین روز 
دکتر مصدق پیشنهاد دولت بریتانیا مبنی بر مشارکت 50-50 در استحصال 
نفت ایران را رد و اعلام کرد انگلستان هم می تواند مانند سایر کشورها از ایران 
نفت بخرد و نه بیشتر! لندن در اعتراض به این موضوع از دولت ایران به دادگاه 
لاهه شکایت کرد. در پی ثبت این شکواییه، دکتر مصدق برای دفاع از حق ملت 
ایران راهی لاهه شد و این دادگاه بعد از گذشت یک  سال، در تاریخ ٣١ تیر ١٣٣١ 

اعلام کرد خود را برای رسیدگی به شکایت انگلستان از ایران صالح نمی داند.

]شهروند[  »...مصلحت نیست که پیش از مرگ حتمی دولت عثمانی، ایران را به یک  باره تضعیف کرد. کشور گرجستان و سرزمین قفقاز رگ حساس ایران است، همین که نوک نیشتر استیلای 
روسیه به آن رگ برسد، فوراً خون ضعف از دل آن بیرون خواهد رفت و چنان ناتوان خواهد شد که هیچ پزشک حاذقی نتواند آن را بهبود بخشد... بر شما لازم است که بی درنگ کشور گرجستان 
، امپراتور روسیه است که شهرت جهانی دارد، هرچند  و سرزمین قفقاز را بگیرید و پادشاه ایران را دست نشانده و فرمان بردار خود کنید...« متنی که خوانید بخشی از وصیتنامه سِری پتر کبیر
برخی آن را جعلی می دانند. وصیتنامه پتر چه جعلی باشد چه واقعی، برای ما ایرانی ها بسیار آشناست و سال هاست که نقل گپ و گعده های سیاسی  اغلب مان بوده، خصوصاً آن قسمتش که 

پتر به جانشینان خود توصیه می کند مرزهای روسیه را تا آب های گرم خلیج فارس توسعه دهند!

تغییر از مردی سبکسر و خوشگذارن به حکمرانی جدی
این که ما مفاد ضد ایرانی وصیتنامه پتر را واقعی دیده و باور می کنیم بی ربط به جنگ های ایران 
و روسیه و عقد دو عهدنامه ظالمانه گلستان و ترکمانچای نیست. اما هر مقدار که از پتر متنفر 
باشیم، نمی توانیم کتمان کنیم او همان کسی است که روند تبدیل امپراتوری روسیه از قدرتی 
سنتی به ابرقدرتی مدرن را کلید زد. حتی شاید بتوان گفت روسیه کنونی نیز هرچه دارد 
مرهون تفکر و سیاستی است که پتر کبیر صدها سال پیش برای اداره کشورش به کار گرفت. 
رهبری جاه طلب که 353  سال پیش، برابر ٩ ژوئن ١٦٧٢ میلادی در مسکو به دنیا آمد و با مرگ 
برادر تاجدار اما بیمارش ایوان، قدرت را از خواهر قدرتمند خود سوفی که در ظاهر نایب السلطنه 
و در حقیقت حکمران مطلق العنان  روسیه بود، تحویل گرفت. مشهور است که پتر تا قبل از تکیه 
زدن بر اریکه قدرت مردی خوشگذارن و فارغ از قیل و قال دنیا بود، اما پس از تاج گذاری، آن 

سبکسری ها را کنار گذاشت.

رشد صنعت و فناوری، نسخه پتر کبیر برای روسیه پیر
پتر تنها راه نجات امپراتوری سنتی روسیه و رقابت آن با دیگر قدرت های جهانی را در رشد 
صنعت و فناوری می دید و به همین دلیل خیلی زود دست به اصطلاحاتی زد که از قضا آنچنان 
هم مطلوب طیف سنتی حاکمان محلی روسیه نبود. پتر فرمان انتشار نخستین روزنامه روسیه 
را صادر کرد و با حذف تقویم سنتی و محلی روس ها، دستور داد از تقویم میلادی در قلمرو 
امپراتوری استفاده شود. رشد علم و تکنولوژی، خصوصاً در حوزه ریاضیات و مهندسی در دوران 
حکمرانی پتر چشمگیر بود و ارتش روسیه نیز در این دوره با سرعتی غیرقابل تصور دست به 
نوسازی و بهسازی تسلیحات خود زد. اعتقاد پتر به این اصلاحات به حدی بود که حتی پسر 
خود را به جرم کارشکنی بر سر راه تغییرات مدنظرش به زندان انداخت. پتر کبیر در  سال ١٧۰3 
میلادی، برای تسهیل روابط تجاری با اروپا دستور احداث شهری بزرگ را در سواحل بالتیک 

صادر کرد. شهری که بعدها سن پترزبورگ نام گرفت.

، کلید تبدیل روســیه به یــک امپراتوری مدرن و ابرقدرت پتر کبیر

از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله 
محمدرضا  به  چهره ها  نزدیکترین 
شاه، تنها رجل سیاسی دوران پهلوی 
دوم است که خاطرات خود از ١٠ سال 
شاه  شخص  با  نزدیک  همنشینی 
کرده  مکتوب  را  پهلوی  خاندان  و 
است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
عنوان »یادداشت های علم« به چاپ 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب 

این یادداشت ها را مرور می کنیم.

کارتر  بی شخصیت!
امروز شاهنشاه به من فرمودند: 
در  که  کارتر  این  درباره  »قدری 
انتخابات مقدماتی آمریکا دائماً پیروز 
تحقیقاتی  آمریکا  سفیر  از  می شود، 
حال  شرح  کردم  عرض  بکن.« 
مختصر او را در مجله تایم خواندم. 
گویا مرد بی شخصیتی است و هیچ 
وقت مطلب صریحی نمی گوید. ولی 
می گویند  که  معروف  است  مثلی 
می پروراند.  آدم  سفید  کاخ  خود 
تحقیق  این  وصف  »با  فرمودند: 
بیشتری بکن و بعد هم باید راه هایی 
برای ارتباط با او فکر بکنی.« عرض 
بکنم  اردشیر مشورت  با  باید  کردم، 
زاهدی سفیر شاهنشاه در  )اردشیر 
ولی  »بکن،  فرمودند:  واشینگتن(. 
با سفیر آمریکا که با تو دوست است، 
کن.« بعد فرمودند:  عمیقاً صحبت 
که  است  قضیه ای  چه  »نمی دانم 
روزنامه تایمز لندن و نیویورک تایمز، 
کرده اند  حمله  ایران  به  زمان  هم 
من  که  کرده اند  عنوان  مسائلی  و 
وزیر  کالاهان  جیمز  حرف های  از 
خارجه سابق انگلیس و نخست وزیر 
فعلی هم استشمامی کردم و آن این 
خود  دموکراسی،  می گفت  که  است 
این ها  برمی آید.  کمونیسم  عهده  از 
الآن به سختگیری های ما نسبت به 
مثل  می کنند،  حمله  کمونیست ها 
این که یک خرده بودار است.« عرض 
مسئله  این  در  نمی کنم  فکر  کردم، 
باشد،  صورت  این  به  هماهنگی 
انگلیسی  گشادهای   ]...[ مخصوصاً 
چه کار به این حرف ها دارند. به قول 
خرت  دیوان  صاحب  شیرازی ها، 
نون!  نرخ  به  کارداری  چه  برون،  را 
قیمت گذاری  مسئله  مورد  در  ولی 
گو  دارند،  هماهنگی  مطلقاً  نفت، 
نفع  به  نفت  بالای  قیمت  که  این 
این  ولی  انگلیسی هاست،  آینده 
تاجرها منافع آنی را در نظر می گیرند 
و هیچ بعید به نظر نمی رسد که فعلاً 
هماهنگی  آمریکایی ها  و  آن ها  بین 
موجود باشد. فرمودند: »به هر حال 

روزنامه ها را بخوان.«55.2.13

باز دانشجو، باز تحریک خارجی!
بابلسر  دانشکده  دانشجویان 
به علت این که 14 نفر از رفقای آن ها 
نمره کم آورده اند، رئیس دانشکده را 
کتک زده بودند، گزارش عرض کردم. 
و  رسیده  من  به  »اطلاع  فرمودند: 
خیلی جای تعجب است که ما بالأخره 
نتوانسته ایم این دانشگاه ها را اداره 
کاری  که  بود  کشوری  در  گر  ا کنیم. 
انجام نمی شد قابل قبول بود، ولی در 
این جا چرا؟« عرض کردم یک مقداری 
مقداری  یک  بهانه جویی،  و  تنبلی 
تحریک خارجی و یک مقداری هم 
فرمودند:  ماست.  کارهای  معایب 
»چه عیبی است که ما نمی دانیم؟« 
را  جوان ها  احساسات  کردم  عرض 
آن ها  صرف  هم  وقت  نمی دانیم، 
نمی کنیم، آن وقت دشمن با زیرکی و 
کوچکترین  روی  انگشت  هوشیاری 

معایب ما می گذارد.55.2.15
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هیأت خلع ید در آبادان

مدیر مسئول  سر دبیر ورود به تصحیح  ?????????? نام صفحه آرا

ت در آبادان-1330 
پ( و حسین مکی، در کنار شیر نف

ی بازرگان )چ
مهد

ک پرتره از پتر کبیر
ی

گ
پتر کبیر در ساحل سن پترزبور

پرچم فلسطین در دست مجسمه جان هاروارد )بنیان گذار دانشگاه(

تیغ ترامپ بر گردن هاروارد
دانشگاهی با 10هزار دانشجو و استاد غیرآمریکایی 
در 22 می 2025 دولت دونالد ترامپ دانشگاه هاروارد را به دلیل حمایت 
دانشجویان این دانشگاه از مردم مظلوم غزه، از ثبت نام دانشجویان بین المللی 
منع کرد. این تصمیم یک روز بعد توسط یک قاضی فدرال به طور موقت متوقف 
شد. دولت ترامپ مدعی است که دانشگاه هاروارد در مقابله با به اصطلاح 
یهودی ستیزی در دانشگاه عملکرد مناسبی ندارد و پیشنهاد داده است که 
کنون  سهم دانشجویان خارجی به حدود 15درصد کاهش یابد. دولت ترامپ ا
تمامی وقت های ملاقات برای ویزای دانشجویی در سفارتخانه ها را تعلیق کرده 
و در حال بررسی اعمال فیلترهای رسانه های اجتماعی برای تمام متقاضیان 
ویزای دانشجویی بین المللی است. حال جالب است بدانید در سال تحصیلی 
2023-2024، بیش از 1.1 میلیون دانشجوی خارجی در ایالات متحده حضور 
که بیش از نیمی از آن ها از چین و هند بودند. این دانشجویان در  داشتند 
مجموع 43.8 میلیارد دلار به اقتصاد آمریکا کمک کرده و بیش از 378 هزار شغل 

را پشتیبانی کرده اند.
گفت به عنوان یکی از معتبرترین و  اما درخصوص دانشگاه هاروارد باید 
شناخته شده ترین دانشگاه های جهان با سابقه ای چند صد ساله، همواره 
مقصدی جذاب برای دانشجویان نخبه از سراسر جهان بوده است. طبق 
کشور مختلف در هاروارد تحصیل  آمار رسمی، دانشجویانی از بیش از 140 
می کنند. در سال تحصیلی 200۶-2007، دانشجویان بین المللی تقریباً 20درصد 
از جمعیت دانشجویی هاروارد را تشکیل می دادند. اما این سهم در سال 
تحصیلی 2024-2025 به رکورد 27درصد رسیده است. در این سال، تعداد 
دانشجویان بین المللی به ۶793 نفر افزایش یافته است. بزرگترین جهش در 
ثبت نام دانشجویان در سال تحصیلی 2022-2023 رخ داده است. در این سال، 
تعداد کل دانشجویان بیش از 4 هزار نفر افزایش یافت و تعداد دانشجویان 
محققان  و  پژوهشگران  گر  ا داشت.  رشد  نفر  هزار  از  بیش  نیز  بین المللی 
بین المللی را نیز در نظر بگیریم، جمعیت افراد غیرآمریکایی در دانشگاه هاروارد 
غ از محل زندگی  به بیش از 10 هزار نفر می رسد. در هاروارد همه دانشجویان-فار

یا تابعیت-شهریه یکسانی پرداخت می کنند.

علام بروز بیماری کبد چرب
از خستگی مزمن تا تغییرات پوستی و تغییرات خلقی

وقتی کبد شما شروع به ذخیره  چربی اضافه می کند، شرایطی به نام کبد 
که می تواند زمینه ساز مشکلات جدی تری  چرب غیرالکلی شکل می گیرد 
در سلامت شود. علائم اولیه  این وضعیت اغلب خفیف و به سادگی قابل 
که ممکن است  دارند  پنهانی وجود  اما نشانه های  چشم پوشی هستند. 
حکایت از فشار وارد بر کبد داشته باشند. خستگی مزمن و بی دلیل: خستگی 
گر مدام احساس بی انرژی بودن دارید، تمرکزتان  گاه به گاه طبیعی است، اما ا
کم شده و سنگینی کلی در بدن حس می کنید، ممکن است وقت آن باشد که 
به کبدتان فکر کنید. کبد چرب قادر به انجام کامل وظیفه  سم زدایی نیست و 
تجمع سموم می تواند باعث خستگی مداوم شود. افزایش وزن شکمی مقاوم: 
که به راحتی به عوامل دیگر نسبت داده می شود،  یکی دیگر از نشانه هایی 
گرچه رژیم غذایی و  افزایش وزن ناخواسته  است، به ویژه در ناحیه  شکم. 
کم تحرکی معمولاً مقصران اصلی هستند، اما کندی عملکرد کبد نیز می تواند 

متابولیسم و مکانیسم چربی سوزی را مختل کند. 
تغییرات غیرعادی در پوست: آیا متوجه تغییراتی در پوست مانند لکه های 
تیره یا رگ های عنکبوتی شده اید؟ این علائم که معمولاً در زیر بغل، گردن یا 
کشاله  ران دیده می شود، اغلب با مقاومت به انسولین مرتبط است که یکی 
کبد چرب غیرالکلی محسوب می شود. ناراحتی  از پیش زمینه های شایع 
گوارشی مداوم: حالت تهوع دائمی و درد یا ناراحتی شکمی ممکن است 
چیزی بیش از سوءهاضمه  ساده باشند. وقتی کبد از چربی اشباع می شود، 
توانایی تولید صفرا را که برای هضم چربی ضروری است از دست می دهد. در 
نتیجه، ممکن است پس از خوردن غذاهای چرب دچار تهوع و ناراحتی در 
ناحیه  شکم شوید. مه مغزی و تغییرات خلقی: کبد تحت فشار می تواند بر 
سلامت مغز تأثیر بگذارد و علائمی چون مه آلود بودن ذهن، مشکل در تمرکز، 
فراموش کاری و حتی نوسانات خلقی را تجربه کنید. این حالت ها زمانی رخ 
می دهند که کبد نتواند به درستی سموم را فیلتر کند و این سموم وارد گردش 

خون شده و عملکرد مغز را مختل می کنند.

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده  

همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

کار اجباری، ممنوعیت ها و مجازات 
هر نوع کار اجباری ممنوع است و واداشتن افراد به کار اجباری مجازات حبس 
از 91 روز تا یک سال و جزای نقدی 50 تا 200 برابر حداقل مزد روزانه را در پی خواهد 

داشت. علاوه بر این مجازات، مزد کار نیز باید پرداخت شود.

امروز  با  قانون

امروز با سلامت


